
SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ..........................................................................1

GABINETE DO PREFEITO ....................................................................4

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ....................................................4

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ..................................................5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína

Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

DECRETO 014, DE 5 DE MARÇO DE 2021

Altera, revoga e acrescenta dispositivos 
ao Decreto 010, de 1º de março de 
2021, e dá outras providências.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições legais conferidas pela Constituição 
Federal e Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a alta taxa de ocupação dos leitos de UTI 
disponíveis no município;

CONSIDERANDO a necessidade de diminuição de casos 
suspeitos e ativos.

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 14.040/2020, os 
Pareceres nºs 005 e 011/2020 do Conselho Nacional de Educação e a 
Instrução Normativa Municipal nº 005/2020, autorizam a aplicação de 
atividades não presenciais para as turmas de educação infantil e ensino 
fundamental em tempos de pandemia;

DECRETA:

 Art. 1º Fica alterada a redação do artigo 13; revogado o 
parágrafo único e acrescentado os parágrafos 1º, 2º, 3º e 4º ao artigo 13, 
todos previstos no Decreto 010, de 1º de março de 2021, ao qual passa 
a ter a seguinte redação:

“Art. 13 Ficam suspensas as atividades educacionais 
presenciais nas unidades de ensino da rede municipal 
e da Clínica Escola Mundo Autista, por período 
indeterminado, devendo os servidores lotados nas 
respectivas unidades cumprirem sua carga horária de 
trabalho na modalidade “Home Office” durante esse 
período.

§ 1º - Durante o período de suspensão das atividades  
previstas no caput do artigo deverá ser garantida a 
aplicação das atividades não presenciais a todos os 
alunos da rede municipal, seja por meio de atividades 
impressas ou digitais, em atendimento ao que determina 
a Lei Federal nº 14.040/2020, os Pareceres nºs 005 
e 011/2020 do Conselho Nacional de Educação e a 
Instrução Normativa Municipal nº 005/2020.

ATOS DO EXECUTIVO
§ 2º Durante o período de suspensão das atividades 
presenciais as unidades de ensino deverão funcionar 
apenas com o atendimento ao público a ser realizado 
pela equipe gestora da unidade.

§ 3º O período de suspensão das aulas poderá sofrer 
alterações a qualquer tempo, conforme as mudanças 
que ocorrerem na taxa de ocupação dos leitos de UTI 
do município.

§ 4º Fica determinado que o atendimento ao público nas 
secretarias e autarquias municipais será das 08:00 às 
14:00 horas, ressalvados aqueles de caráter essencial, 
definidos pelos seus respectivos gestores. 
...............................................................................” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas todas as determinações contrárias.  

Araguaína, Estado do Tocantins, em 5 de março de 2021.  

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 569, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a convocação e nomeação 
dos aprovados no Concurso Público 
Edital nº 01/2019, de 23 de dezembro 
de 2019,  do Concurso Público do  
Município de Araguaína e, dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, e demais normas pertinentes, pela presente,

CONSIDERANDO o CONCURSO PÚBLICO, Edital nº 001/2019, 
de 23 de dezembro de 2019, destinado ao provimento de cargos do 
Quadro de Pessoal da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO;

CONSIDERANDO a Homologação do resultado final de 
Concurso Público publicada no D.O.M. nº 2.215, de 31 de dezembro 
de 2020.

  R E S O L V E:

ANO X - SEXTA- FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2021 - Nº 2.259



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.259 - SEXTA- FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Art. 1º - CONVOCAR e NOMEAR em caráter efetivo, nos termos 
do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de 
Araguaína, os candidatos aprovados no Concurso Público, destinado ao 
provimento de cargos do quadro geral de pessoal, objeto do Edital nº 
001/2019, de 23 de dezembro de 2019, publicado no D.O.M. nº 2.215, 
de 31 de dezembro de 2020, obedecendo a seguinte ordem: ordem de 
classificação, inscrição e nome do candidato, respectivamente: 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2021
AUDITOR FISCAL

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1167373 DERLONE ARAÚJO JARCELON SILVA AMPLA

2º 1196560 PEDRO NUNES BRITTO MOREIRA AMPLA

3º 1163158 EMERSON MATOS COELHO AMPLA

4º 1150236 VICTORIA NOLETO PIRES AMPLA

5º 1173188 LUIZ ROBERTO ANDRADE DE ARAÚJO FILHO AMPLA

1º 1124434 EDUARDO GOMES JÚNIOR PCD

FISCAL AMBIENTAL

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1160748 LUCAS LIMA MOREIRA AMPLA

2º 1152187 LUÍSA MEDEIROS AZAMBUJA RODRIGUES AMPLA

FISCAL DE EDIFICAÇÃO E POSTURAS

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1208106 FELIPE JOSÉ MARQUES MESQUITA AMPLA

2º 1191626 WESLLEY MYCHELL FERNANDES SILVA AMPLA

3º 1190959 LEONARDO BONFIM CERQUEIRA SÁ AMPLA

PROCURADOR

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1194594 ALLEN KARDEC FEITOSA OLIVEIRA AMPLA

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1164822 JAILSON JADER ALVES OLIVEIRA AMPLA

TÉCNICO EM SEGURANÇA E HIGIENE NO TRABALHO

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1115689 FRANCISCO SIQUEIRA DIAS JÚNIOR AMPLA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1189398 CLAUDIVAN RODRIGUES DA SILVA AMPLA

2º 1207931 JESSICA DE MATOS SANCHES BARBOSA AMPLA

3º 1115597 BEATRIZ CRISTINA DA SILVA AMPLA

4º 1184470 ROCILDA CASTRO PINHO AMPLA

5º 1180523 LUIZA CRISTINA MILHOMEM BARBOSA AMPLA

6º 1122094 POLIANA FERREIRA DE FRANÇA AMPLA

7º 1185703 GOIANY DE MORAES SOUZA AMPLA

8º 1152997 JHON MAGNO SANTOS GOMES AMPLA

9º 1169103 ISLLA MARTINS BORGES DE OLIVEIRA AMPLA

10º 1165582 LOURENNA PEREIRA DA CRUZ DIAS AMPLA

11º 1180416 ALESSANDRA DOS SANTOS AMPLA

12º 1152999 TIAGO PEREIRA DE SANTANA AMPLA

13º 1183324 AURECINA LIMA DA SILVA AMPLA

14º 1176892 EVANIA DE SOUZA MELO AMPLA

15º 1120969 THALITA ANDRADE MORELLI AMPLA

16º 1170726 VALERIA LAYS PEREIRA ARAUJO MARTINS AMPLA

17º 1183022 SANDRI ROGERS LOPES DA SILVA AMPLA

18º 1211763 EMILY BARROS SOUSA AMPLA

19º 1204693 ANGELA CRISTINA DE MELO BATISTA AMPLA

20º 1170105 DANIELLA MENDONÇA SOARES AMPLA

21º 1194027 GISELE AMARAL TARTARI AMPLA

22º 1146683 NÉLIA CRISTINA LIMA DA SILVA AMPLA

23º 1205125 MARIANE FREITAS DE SOUSA AMPLA

24º 1154796 SAVIO ALVES DE ARAUJO AMPLA

25º 1171974 AMANDA SILVA MOURA AMPLA

26º 1182450 ANNE MENEZ CONDE AMPLA

27º 1185949 MARIA DE FATIMA PEREIRA DA SILVA AMPLA

28º 1210054 IZABELA OLIVEIRA SILVEIRA AMPLA

1º 1181799 JESIMIR ARAÚJO GOMES PCD

TÉCNICO I - ASSISTENTE SOCIAL - 20H

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1140499 LEILIANE SANTOS CUNHA AMPLA

2º 1114983 ISMAEL PEREIRA SANTOS AMPLA

3º 1148162 MARIENE MACHADO DA SILVA AMPLA

4º 1209935 GRACIMAR RODRIGUES SANTANA SAMPAIO AMPLA

5º 1196892 VANESSA AIRES VASCONCELOS AMPLA

6º 1171534 ÉVELIN LIMA DE SOUZA AMPLA

7º 1193425 DEUCELIA DE SOUZA SILVA AMPLA

8º 1150864 GISLANE DE OLIVEIRA SILVA AMPLA

9º 1181764 KATIA MENEZES E SILVA AMPLA

1º 1148656 ELIANE WANDERLEY DE BRITO PCD

TÉCNICO I - CONTADOR

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1191542 ISMAEL RAMALHO DA SILVA AMPLA

2º 1159653 CLAUDIONOR BARROSO DE SOUSA JUNIOR AMPLA

3º 1157145 ALAN SILVA DOS SANTOS AMPLA

4º 1191265 SABRINA SOUSA DA SILVA BATISTA AMPLA

TÉCNICO I - ECONOMISTA

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1155416 RONILDO BORGES DE SOUSA AMPLA

TÉCNICO I - ENFERMEIRO

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1161878 ANA BEATRIZ GOMES DA SILVA CHAVES AMPLA

2º 1163444 FRANCISCA THAYANNE EVERTON BEZERRA AMPLA

3º 1188333 CERES MARIA DE SOUSA IRENE AMPLA

4º 1181044 ALYNE RÊNYA BRITO DOS SANTOS AMPLA

5º 1175138 MONIQUE MOTA LIMA AMPLA

6º 1196887 MARCELA SILVA MENEZES AMPLA

7º 1163164 FERNANDA FEITOSA DE SOUSA SANTOS AMPLA

8º 1174293 GERMANA GAMA DA CRUZ SABOIA AMPLA

9º 1198502 ANDRESSA LANY MARTINS DOS SANTOS MOREIRA AMPLA

10º 1115394 MYRNA ELLANE DIAS COSTA AMPLA

11º 1184002 VITOR TAVARES BARROS AMPLA

12º 1189813 NATHALIA CRISTINA DE AZEVEDO FIGUEIREDO AMPLA

13º 1147109 DOURIVONES OLIVEIRA DA SILVA BORGES AMPLA

14º 1161166 LAYZA KAYNA MIRANDA DA SILVA AMPLA

15º 1160264 SILVANA CORDEIRO DE OLIVEIRA AMPLA

16º 1210451 MARIZA INARA BEZERRA SOUSA AMPLA

17º 1169761 NATASHA GONÇALVES RAMOS AMPLA

18º 1192040 JARINA ARAÚJO DE SOUSA AMPLA

19º 1156932 MARILLYA SILVA LUZ AMPLA

20º 1199625 NARCISA GOMES RIBEIRO AMPLA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.259 - SEXTA- FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

21º 1206955 ESTELA SANTOS ALVES AMPLA

22º 1187358 MARIZETE MARCOS FERREIRA AMPLA

23º 1176723 FABRICIA DE JESUS SILVA FERRAZ AMPLA

24º 1140927 HISLLAENY ALMEIDA SOUSA AMPLA

25º 1178663 MARIA VANESSA LOPES DE CARVALHO AMPLA

26º 1165431 GIOVANA CAROLINE DA SILVA AMPLA

27º 1198716 LOHANY RITHELY MILHOMEM AMPLA

28º 1118816 JEANE DA SILVA ALMEIDA AMPLA

1º 1154075 LORENE RAQUEL FERREIRA SILVA PCD

2º 1192359 DANILO CARVALHO BARROS PCD

TÉCNICO I – FARMACEUTICO 20H

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1156154 BÁRBARA CHAAR FERREIRA CAETANO AMPLA

2º 1169681 SAMANTHA SOARES AMPLA

3º 1182875 CAROLINA SHARON BORGES SOARES AMPLA

1º 1182875 CAROLINA SHARON BORGES SOARES PCD

TÉCNICO I - FISIOTERAPEUTA

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1187332 TIAGO DE OLIVEIRA CARNEIRO AMPLA

2º 1151198 APARECIDA AMPARO BARROS DE DEUS AMPLA

3º 1169787 KATHERINE SYNARA SOUZA AMPLA

TÉCNICO I - GESTOR PUBLICO

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1181150 ELEEM SHAMARA DE ABREU VIANA AMPLA

TÉCNICO I - JURÍDICO

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1153982 ALLYNE PAWLOWSKA OLIVEIRA BARBOSA AMPLA

2º 1193886 CRYSTHYAN LIMA DA SILVA AMPLA

3º 1183311 LEONEL PEREIRA MELO NISHIKAWA AMPLA

4º 1194029 MIRELLE VIANA MOREIRA AMPLA

TÉCNICO I - NUTRICIONISTA - 20H

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1187061 MARA CRISTINA CARVALHO BATISTA AMPLA

2º 1178523 JÉSSICA MARIA SOARES BEZERRA AMPLA

3º 1147035 EMANUELLA KALYNE SANTANA RESPLANDES AMPLA

4º 1190596 JULIANA GABRIELLE MATIAS VIEIRA SILVA AMPLA

TÉCNICO I - PEDAGOGO

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1181906 EDILEUSA SANTOS SILVA AMPLA

2º 1172454 NATÁLIA PAULO DOS ANJOS SANTOS AMPLA

TÉCNICO I - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1173151 DANIEL RANINE PENA DE SÁ AMPLA

2º 1161112 NATHANNAEL VALADARES SANTOS AMPLA

3º 1152514 FERNANDO BARROSO NOLETO AMPLA

4º 1192025 HEDLEY LIMA CUNHA AMPLA

5º 1204773 MARIANA ANDRESSA LUNA PINHEIRO AMPLA

TÉCNICO I - TERAPEUTA OCUPACIONAL – 20H

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1184093 NEUZA SORAYA TEIXEIRA COELHO FONTES AMPLA

2º 1179187 LETÍCIA BARBOSA VAZ AMPLA

TÉCNICO II - ENGENHEIRO AMBIENTAL

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1169801 GIOVANNA LOURENÇO CAMPOS AMPLA

2º 1172992 MATHEUS IAGHI SABOIA AMPLA

TÉCNICO II - ENGENHEIRO CIVIL

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1181174 PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA LACERDA AMPLA

2º 1211804 RAIMUNDO JEFERSON PEREIRA DA SILVA AMPLA

3º 1152908 HUGO RIBEIRO LOPES AMPLA

4º 1130296 IAGO CEZAR FREITAS ANDRADE AMPLA

TÉCNICO II - ENGENHEIRO EM SEGURANÇA NO TRABALHO

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1153180 JOSIANE DE SOUZA CALISTO AMPLA

TÉCNICO II – MEDICO EM SAÚDE E 
SEGURANÇA DO TRABALHO - 20H

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1192663 MARILDA ALVES MOREIRA AMPLA

TÉCNICO II – MEDICO PSIQUIATRA - 20H

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1200175 TALLITA RIBEIRO DANTAS AMPLA

2º 1182110 MARCOS SUPERBO DA SILVA CARDOSO JUNIOR AMPLA

ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO

ORDEM 
CLASS

N.º 
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

1º 1119928 NATANAEL QUIXABA DE CARVALHO SILVA AMPLA

2º 1185311 ISIDORIA PEREIRA MARTINS AMPLA

3º 1170138 FILIPE DA SILVA MILHOMEM AMPLA

4º 1181701 MARIA EDUARDA ARAÚJO GOMES AMPLA

5º 1178830 LAYSSA DE JESUS ALVES DUARTE AMPLA

6º 1179087 CELSON TAVARES DE SOUSA AMPLA

7º 1183233 ABIQUEILA MARESSA DA SILVA SANTOS AMPLA

8º 1210925 ADOLFO SANTANA SILVA JÚNIOR AMPLA

9º 1181918 LAYSA BARROS CIRQUEIRA AMPLA

10º 1147907 DANIEL BUENO DA SILVA AMPLA

11º 1183799 JOANNY SIVA MORAES AMPLA

12º 1146035 DANILLO DE SOUSA NASCIMENTO AMPLA

13º 1179704 STEFANY LIMA BOTELHO AMPLA

14º 1179409 FABRICIO RODRIGUES BEZERRA NETO AMPLA

15º 1175911 JOSE DAVI MELO DA COSTA AMPLA

16º 1177074 MÁBIA LOUÇA CURCINO AMPLA

17º 1176058 LUANA RODRIGUES VELOSO AMPLA

18º 1157925 AELCIO LIMA CASTILHO AMPLA

19º 1168725 JOSÉ WILSON DA SILVA BRITO AMPLA

20º 1178208 ADRIANA DE SOUZA LIRA AMPLA

21º 1183994 RAYANE OLIVEIRA DA CRUZ AMPLA

22º 1180409 ELIANE SOARES LIMA AMPLA

23º 1115979 GABRIEL ALMEIDA DA SILVA AMPLA

24º 1154130 TAMIRES PEREIRA MAGALHÃES AMPLA

25º 1131481 ROBERVAL ALVES RODRIGUES AMPLA

26º 1190506 THALITA VITÓRIA MATOS DOS SANTOS AMPLA

27º 1159866 ELDER BARBOSA DANTAS AMPLA

1º 1183030 ELIEBER DUARTE GOMES DA SILVA PCD

2º 1186714 KLECYO RICARDO AGUIAR XAVIER PCD

3º 1198353 KÉSIA SANTOS PEREIRA PCD

Art. 2º - O convocado deve se apresentar na Secretaria Municipal 
de Administração desta Prefeitura, situada na Rua 25 de Dezembro, 523 
– Centro, Araguaína – Tocantins, no prazo máximo de 30 dias, contado a 
partir da publicação da presente Portaria, para apresentar os documentos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.259 - SEXTA- FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

e habilitações exigidas para tomar posse em seus respectivos cargos, 
bem como para se submeter à perícia médica. 

Parágrafo Primeiro – O candidato deverá se dirigir à 
Superintendência de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de 
Administração de Araguaína, em dias úteis e no horário de expediente 
(das  8h ás 12h e das 14h às 18h), portando os seguintes documentos:

I – Documentos pessoais (cópias reprográficas e originais): 
• Carteira de Identidade; 
• Cadastro de Pessoa Física – CPF acompanhado da consulta 

da qualificação cadastral no site: http://consultacadastral.inss.gov.
br/Esocial  e do  comprovante de situação cadastral do CPF no site:  
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/
ConsultaPublicaExibir.asp

• Título de Eleitor acompanhado da certidão de quitação eleitoral; 
• Certificado de Reservista (se homem); 
• Certidão de Nascimento ou Casamento; 
• Carteira de Trabalho; 
• PIS ou PASEP (se for cadastrado); 
• Certidão de Nascimento dos filhos (se houver); 
• Comprovante de escolaridade, fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC 
(conforme exigido no Edital do Concurso);

 • Registro no Conselho de Classe competente (quando 
necessário):

 • Duas fotos 3x4, recente; 
 • Comprovante de residência (água, luz dos últimos 90 dias). 

II – Originais: 
• Certidão dos distribuidores criminais dos domicílios do 

candidato nos últimos 05 (cinco) anos (Justiça Estadual, Justiça Federal, 
Justiça Militar e Justiça Eleitoral); 

• Certidão dos distribuidores cíveis da Justiça Federal e da 
Justiça Estadual dos domicílios nos últimos 5 (cinco) anos; 

• Certidão de exercício, com declaração, positiva ou negativa, 
de aplicação de penalidade decorrente de processo administrativo 
disciplinar, na hipótese de o candidato ser ou ter sido servidor público, 
no âmbito das administrações direta ou indireta, federal, estadual ou 
municipal ou declaração subscrita pelo candidato de não ter exercido 
serviço público, sob as penas da lei; 

• Certidão Negativa de Débitos emitida pela Receita Pública 
Municipal de Araguaína/TO; 

• Declaração de Bens e Valores que constituam seu patrimônio 
e, se casado, a do cônjuge; 

• Declaração de Acumulação de Cargos; 
• Exames Médicos Pré-Admissionais Exigidos: Originais: 1 – 

Exame oftalmológico completo; 2 – RX da coluna tóraco-lombar com 
laudo; 3 – RX de tórax com laudo; 4 - Eletrocardiograma com laudo 
emitido por médico cardiologista; 5 – Laudo psiquiátrico (emitido por 
especialista) e 6 – Audiometria ocupacional. Exames laboratoriais: 1 – 
Hemograma Completo; 2 – VDRL; 3 – Machado Guerreiro; 4 – Uréia; 5 
– Creatinina; 6 – EAS (urina); 7 – Glicemia em jejum; 8 – TGO; 9 – TGP; 
10 – Gama GT; 11 – Colesterol total e frações; 12 – Trigliceridios; 13 – 
Tipagem sanguinea; 14 – Comprovante de vacina contra febre amarela 
com prazo de validade não vencido. 

Parágrafo Segundo - Além dos exames relacionados no 
parágrafo anterior, fica facultado à Junta Médica do Município de 
Araguaína solicitar o exame complementar que julgar necessário. 

Parágrafo Terceiro - Os portadores de necessidades especiais 
deverão trazer também o laudo do especialista com CID atestando a 
deficiência. 

Parágrafo Quarto – O candidato será cientificado pessoalmente, 
por ocasião do seu comparecimento, da data para realização da perícia 
médica e da posse. 

Art. 3º - O não comparecimento no prazo de 30 (trinta) dias 
implicará na desistência do convocado. 

Art. 4º - No ato da posse, o candidato terá ciência da Secretaria 
que será lotado.

Parágrafo Primeiro: O candidato empossado deverá apresentar-
se a Secretaria designada para sua lotação para inicio de efetivo exercício 
de suas atividades, portando termo de posse e carta de apresentação 
emitida pela Secretaria da Administração.

Parágrafo Segundo: O direito de remuneração ser-lhe-á 
garantido somente após inicio de efetivo exercício, atestado pelo gestor 
da pasta de lotação do candidato empossado.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO N. 001/2019
PROCESSO N. 2019003079;
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito;
CONTRATADO: Vitor Car Locadora de Veículos Ltda;
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato 001/2019;
VALOR GLOBAL: R$ 37.020,00 (trinta e sete mil e vinte reais)
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2021.
VIGÊNCIA: 05/03/2021 a 04/03/2022.
DOTAÇÃO: CÓD: 02 – F.P: 04.122.2000.2.300 – E.D: 33.90.33.03, 
Ficha: 20210614, Vinculo: 10.
SIGNATÁRIO: Secretário Chefe de Gabinete.

Araguaína - Estado do Tocantins, 05 de março de 2021.

JOSÉ MIGUEL FILHO
Secretário Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 101, DE 04 DE MARÇO DE 2021.
  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Portaria de n. 004 de 01 de janeiro de 2021, e 
Portaria n. 556, de 24 de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO Concurso Público, objeto do Edital nº 
001/2019- Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Araguaína - 
TO, com resultado publicado e homologado, nos termos do EDITAL Nº 
001/2020, de 31 de dezembro de 2020, e no Diário Oficial do Município 
nº 2215, de 31 de dezembro de 2020 para provimento de diversos cargos 
de provimento efetivo; 

CONSIDERANDO a convocação para posse de cargos de 
provimento efetivo, nos termos da Portaria nº497, D.O.M. nº 2.241, de 
05 de fevereiro de 202, tendo o prazo de 30 (trinta) dias para posse, a 
encerrar-se no dia 09 de março de 2021; 

CONSIDERANDO, que alguns dos candidatos solicitaram, 
formalmente, a prorrogação do prazo para posse por mais 30 (trinta) 
dias.

RESOLVE: 

Art. 1º - PRORROGAR o prazo para posse, nos termos do 
§1º, do art. 16, da Lei Municipal nº 1323/1993 (Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Araguaína), por mais 30 (trinta) dias corridos, 
encerrando-se no dia 08 de abril de 2021, dos candidatos abaixo:

CANDIDATO INSC. CLASSIF CARGO PROTOCOLO

ADRIANA MONTEIRO DA SILVA 
COSTA 1166190 11º TÉCNICO II - 

MÉDICO 2021003581

JULIANA JABUR FERREIRA DO 
AMARAL 1213669 38º TÉCNICO II - 

MÉDICO 2021003606

VÍCTOR ROCHA MOURÃO 1160968 22º TÉCNICO II - 
MÉDICO 2021003594

JEEKYÇON DA SILVA CARDOSO 1172816 59º PROFESSOR - 
ZONA URBANA 2021003557

ANDRESON ANDREATTA 1153861 10º TÉCNICO II - 
MÉDICO 2021003609

MEIRES NETE FEREIRA LIMA 
MADALENA 1127697 165º PROFESSOR - 

ZONA URBANA 2021003579

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO


